et debeat , et ita promisit , crotare bene et decenter de tuves bonis et suffi-

cientibus, et suis propriis sumptibus et expensis, cappeliam Béate Concep-

tionis predicte, que qnidem capeila est subtus saci-istiam dicte ecclesie

cathedralis ; et ipsam crotam facere , a pai"iete existente a parte domus epis-

copahs, usque ad arcum existentem in ingressu ipsius capelie, ad equaii-

tatem ipsius arcus et arcus existentis in medio ipsius cappelie , ipsis arcu-

bus in loco suo remanentibus. Et deinde ipsam crotam desubtus infrasquare

,

et débite apianare et emblanquire, prout paries ipsius cappelie est iiifras-

quatus et emblanquitus. Et deinde ipsam crotam desuper, ubi est sacristia,

arrasare morterio et lapidibus, ad modum soli, et desuper ipsiun solmn,

facere unimi gretum gippi débite aplanatiun. Et premissa omnia teneatur

facere et complere, suis propriis sumptibus et expensis, hinc et per totum

presentem mensem junii, a esquas. — Item, quod ipse magister Nicholaus

Marini, prior, teneatur et debeat habere et emere, suis propriis sumptibus

et expensis
, gippum necessarium in dicto greto fîendo in solo dicte crote

;

et teneatur adducere et apportare, sumptibus suis, dictos tuves, calsem et

arenam , a loco in quo ipse magister Anthonius iilos habebit , ad ecclesiam

cathedralem predictam, seuiiliusplateam, et ad alia non teneatur.— Item,

quod dictus Marini, prior, teneatur dare ipsi magistro Anthonio Montanhe,

pro labore suo in premissis fîendo , florenos duodecim , et unam metretam

et mediam vini meri; solvendos ut sequitui*; videlicet, in ingressu ipsius

operis terciam partem ; in medio operis , aliam terciam ; et impleto ipso

opère , aham terciam partem . . . Actum Tholoni , in platea ecclesie cathe-

dralis. . .

(Arch. du Var, E. G/ii, fol. i8'i. Profoc. d'Honoré Pavés.)
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PEIWTORES A 1. OUGIE UE LA CATHEDRALE DE TOULON.

1.'i98, 9.Çj novembre.

Coiiieiitioiies fade inler dominos canonicos Tholoiieiiscs et vKigislrum

Pelrum Bovis
,
pictorem habltatorcm de Aquis.

m"!!!!'' lxxxxviii et (lio wix inensis novonihris. Notuin siletc. . qiiod vene-

rahiies et egrefjii doinini JohaunesBatista Cessa, arcbidiaconus , Guif'i'o Ri-

cardi. |ii'ocpnloi', GaulVidns Arnulli, Polnis Fnrnerii cl Caroius Valserre,

caiionici Tholoiionses, parle ex una, cl niagislei- l'eliiis Bovis, piclor, habi-

lator civilatis Aqucnsis, parte ex aitera, conveneriint, et convenlionem et

|)actuTii iiuicem l'ecerunt, utsequitur.— Etpriîuo, tenelnr diclus niagister

Feli'us Uovis, piclor, pingere bene et decenler, ciiin bonis et debilis pictu-

ris, portas organornm ecdesie cathedralis Tboloueiisis, ut seqiiilur: Videli-

cet l'ayre et penber dinlre saut Honorât, arcbivesque, et sant Ciprian,

evesque, vestis en pontifical, ambeia cros d'or et io pe d'argent; l'un vestit

ambe casubla d'asur, et l'allra roia en damas, et los offres d'or; et dos ar-

mas de Capitol, so es en quascun canton. — Item, io cleri,so es canonges

et bénéficias , d'un las et l'aitre , revestis ambe sobrepellis de manchas et

raeHins, aginolbas; et los evesques sien donant la bénédiction, et ayan

mitras et dyademas convenientas, ambe picturas degndas. — Item, Io re-

vers deu penber, et y mètre Dieu Io Payro, et los quatre evangelislas, ambe

Io seleslin de asur, et las vestinunitas licilas et bonestas, ambe asur et or,

corne dels evesques; et los petis pilbiers de dessus, d'or; et las clerevoyas,

de penrhnras; et las moiiu'as, d'or; la voule |coma| sera necessari, e y

penbira Io s(»lelb dauifit. — Item, defforas, penber la Niuiciada, a blanc

et noer, ambe sos appertenemens. — Item, diclus magister Petrus Bo\is

tenetur dirtnm opus conlinnare el non deserere donec complelnm fiierit; el

sibi el sofio suo facere el ministrare suiii|»liis, donec pertecluiii lueril. —
Item , dicti domini c<inonici lenenlur sibi niagistro Pelro dare . pro j)remissis,

florenos triginla, incoiilinenli dicto opère conqilelo. — Item e(piidem,

dicti domini c^Tuoniri leneiihir sibi lacère slagerias necessarias, el in illis

ipse magister Petrus tenetur jitvare. . . Acluiii Tlioloni, inira ecclesiam

callu'dralem . . .

(Arrli. du Var. K. (i'i^, fol. 9f)(). Protoc. d'IJoiiorc' Pavés.)
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IV

RETABLE DE L'ASSOMPTIOX , AUX DOMINICAINS DE TOULON.

1500, 25 janvier.

Conventiones et pacta inhita inter videlicet discretos viros Stephannm Selhani,

civitatis Tholoni, etmngistritm Pctnini Bovis
,
ptctorem civitatis Aquensis.

m" iiif Lxxxxix , et die xxv januarii. Notiim sit etc. quod cum discretus

vir Steplianus Selhani, civitatis Thoioni, motus siciit dicit devotione,

intendat construere, seu construi et depingi lacère ununi retabuluni,

sive. retaule , in venerabili ecclesia Fratrum Predicatorum civitatis Tho-

loni , ad honorem Dei et gloriosissime virginis Marie , dictum de Assump-

tione ; igitur dictus Selhani , parte ex una , et discretus vir magister Petrus

Bovis, pictor civitatis Aquensis, bona fide etc., comenerunt, ac pacta

et conventiones invicem fecerunt et inhierunt, ut sequitur infra. — Et

primo, quod dictus magister Bovis teneatur et delieat, itaque facere

promisit, depingere bene, decenter ac sufficienter, ac debitis et sullîcien-

tibus coiôfibus infrascriptis , dictum retabidum . . . ,
quod sit aititudinis

septem palmorum, et latitudinis sex palmorimi et medii, totum plénum.

Videlicet , in medio ipsius retabuli depingere teneatur, bene et decenter, ac

sufficienter, ymaginem gloriosisshne Virginis Marie dictam de x4ssumptione

,

cum decem angelis circum circa , videlicet quatuor ab une latere , et qua-

tuor ab altero latere , et uno ad caput ,
qui coronet ymaginem predictam

,

et uno alio ad pedes dicte ymaginis. Et in inferiori parte ipsius retabuli

,

depingere teneatur ymagiiies duodecim appostolorum , debitis et sufficien-

tibus coloribus. Que quidein ymagines béate Marie , angeloriun et appos-

tolorum habent et faciant modos et figuras, sive vulgariter loquendo las

contenensas a cascun de aquellos necessarias , et como lur aparten.— Item

,

quod ymago predicla Nostre Domine sit depicta, videlicet, mantellum de

asur bon et bel et.sufficient, et las lesieras et la diadema sie d'or lin.

—

Item, quod dictus Bovis depingere teneatur equidem lo revers del dig re-

taule bene et decenter, ut sequitur; videlicet, in medio illius, ymaginem

de Dieu lo Payre , ambe cel de asur, estelat d'or. — Item ,
que lo dig Buou

sie tengut et deya penher l'escabella del dig retaule, ben et sufficientament

et degudament, so es, al mitan, la figura de la Résurrection de iNostre

Senhor, et a l'im-g l)ot , la figura et ymage de sanct Peyre , martir, repré-

sentant lo dich Selhan, et a l'autre bot, l'ymage de sanct Domenge, repré-

sentant la molher del dich Selhan. — Item, que totas las lesieras et totas

las dyademas dels dichs ymages sien et deyan esser d'or fin. — Item., que

totz los dichs ymages que seran enlos dichs retaule, revers et escabol, sien

et deian esser de colors bonas, finas et sullicientas , como a chescun. de
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aquellos apprtendra. — lloiii, (jiu^ lo camp (loi dich rotaule sie et deya

esser de las colors (ju»> saj^M'Icn a la diclia isloria, Ixtiias cl sullîcionlas.

—

Item, (juo (olas las molliras dcl toru dcl dicli retaulo, ivvcrs ol cscabel,

sien cl dovan esser d'or (in, dedins, dcloras et dessus. — Ilem, qnod om-

nia premissa sinl depiofa o[ perl'octa . . . hinc ad Pasca |iro\imnm, (sine

aliqno custu ipsins Selliaiii , nisi soliiiii (puni dictns Selhani, ultra prcciuni

inlrascriptum, eidem Bovis soivere ienealur, prout proniisil. uniim flore-

num pi'o vino, inconliuenli incepto opère), — ])nTi(» llorcnorum Iriginta

sex, monete Provincie nunc currentis, et cursuni nunc liahentis. . ., sol-

Aendorum ut sequitiir: videlicel, nunc ci incontincnti, llorenos duodeciin,

(pu)s diclus Bovis iuil conl'essus habuisse et récépissé. . .; ilem, llor(Mios

duodecini, fada medielate dicti operis; et alios llorenos duodecim restantes,

incontinenti perfecto diclo opère. . . Aclum Tboloni , videlicel, in conventu

pirediclo, et in caméra domini prioris, . . Et ef>o Jacobus Pavesii. no-

tarius etc.

(Arcli. du Var, E. 656, fol. a/iS. Proloc. de Jacques Pavés.)

CONSTRUCTION DE LA CIIAP.'^-LLE DE SAIXT-JOSEPH , A LA CATHEDRALE DE TOULON.

1500, -56 avril.

Conventio conatrunndi capellam Beati Joseph, p'o Bertrando Licosse

de ThoJono, et mogistro Vitale Jacquini, lapiscid/i , linbkalore Tholoni.

M°v' el die xxvi aprilis. Nolum sit elc. . . (juod discreli viri Berlraiidus

Licosse. civitalis Tholoni, et magister Vilalis Ja(piini, lapiscida, hahitator

Tholoni
, fj-ratis etc. , convenerunt el convenliones et pacta invicem fecerunt,

quod diclus Ja(juini Ienealur conslruere el edillicare unam cap|)ellam heati

Joseph, in venerabili eccîesia cathediali Tholonensi, ul sequilur.— Primo,

quod diclus Jacpiini Ienealur et deheal ediUican^ el conslruere in venerabili

eccîesia cathedrali Tholonensi, el in nayi Sancli Salvatoris ejusdem ecclesie,

videhcet, in locoiii quo sunl duo croloni siq)eri()res, qiiisunla parle platée

ipsius ecclesie. Que (piidcm ca|)ell;i sit forme, lonfj-iludinis, lalitudinis et

allitudinis, quarum est capella Beale Anne, ejusdem ecclesie, el cum bona

et decenti crota, ac sulficienti; et cum bonis et decentibus parielibus iapi-

dfîis, bene, decenlei- el suÛ[îci('nl(M- semenlalis el massonalis, ac ii{jalis. Et

de omnibus cl (piibuscuiupie sibi ncn-ssariis pro conslruclione dicle capelle

sii)i pio\idere, ila quod non sil op|)us eidem Licosse aliquid apponere. —
ilem, quod crola ipsius cap<'llc sil de luveribus bonis el sullicicntibus. —
Item, quod idem Jacpiini tcnealui' el debeat in fundo dicte capelle, sive

iclra illum a |)arle |)lalee, faccre unam parvam Icncsiram de petra scissa,

ialiiudiuis duorum palmorum, el allitudinis sullicienlis juxta ipsam capel-
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lani, et pro claritate ipsius. — Item, quod parietes ipsius capelle sinl de

lapidibus frigidis, bene et decentor fimdati , sive cum dehito fundamento.

— Item
,
quod idem Jaquini teneatur et debeat lacère unum ai'cum bonum

et sufficientem de lapidibus frigidis, quantum durabit spicitudo parietis

ecdesie ,
qui regat parietem ipsum ipsius ecclesie , et sit decens et sufTiciens

ad ilium regendnm. — Item, quod idem Jaquini teneatur et debeat edifB-

care seu construere parietes ipsius capelie a parte exteriori, videlicet platée,

bine et per totimi mensem madii proximum. — Item, quod paries ipsius

ecclesie qui erit denioliendus pro constructione dicte capelie, non demo-

liatur donec dicti parietes exteriores sint edifficati et constructi usque ad

equalitatem crote fiende, ne ipsa ecclesia remaneat aperta.— Item, decla-

rando altitudinem ipsius capelie, fuit de pacte quod altitude illius sit tanta

quanta est altitude dicte capelie Béate Anne, recipiendo altitudinem a solo

ecclesie, et non dicte capelie Béate Anne, usque ad summum ejusdem ca-

pelie. — Item, quod lapides ipsius parietis ecclesie demoliendi, et dicte-

rum duerum crotonerum , sint ipsius Jaquini , pro constructione dicte ca-

pelie; et si supersint aliqui lapides, censtructa dicta capella, sint et esse

debeant ejusdem Jaquini. — Item, quod dictus Jaquini teneatur dealbare,

sive emblanquir, bene et decenter, dictam capeliam , a parte interieri , sic-

uti est dicta capella Béate Anne. — Item, quod totum oppus dicte capelie

sit perfectum hinc ad festum Omnium Sanctorum proxime venturum. —
Item ,

quod dictus Licesse teneatur eidem Jaquini dai-e et solvere
,
pro edif-

ficatiene seu constructione dicti operis , flerenes triginta duos monete Pro-

vincie , ut sequitur : videlicet , nunc et incontinenti , flerenes decem sep-

tem . . . , restantem vere summam incontinenti perfecto opère . . . Actum

Tholeni , in vii'idario camere domini Anthenii Muratoris , et subtus arange-

ieriiun. . . Et ego Jacobus Pavesii, not. etc.

(Arch. du Var, E. 6.07, fol. i3 v". Protoc. de Jacques Pavés.)

VI

NODVELLE CONVENTION POUR LE RETABLE DE L'ASSOMPTION,

AUX nOMINICAINS DE TOULON.

1500, i5 décembre.

Anno prémisse [1 5 ooj , et die xv mensis decembris. Notum sit etc..
,
quod

cum dudmn fuerit facta conventio, cum certis pactis in eadem descriptis,

iater discrètes vires Stephanum Selhani, civitatis Tholeni, et magistrimi

Petrmn Bovis, picterem civitatis Aquensis, de qxiodam retabulo quod idem

Bovis depingere tenebatur mode et ferma contentis in nota per me infra-

scriptum netarium sumpta sub anno Domini m° iiif lxxxxix , et die xxv ja-

nuai'ii, nuncque orta esset questio inter easdem partes, super eo videlicet